MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
DIRETORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO

EDITAL     01/2015

O Núcleo de Desenvolvimento Social e Econômico torna público as
inscrições para concessão de bolsas de graduação para atuação
no projeto Autogestão e formação de trabalhadores associados:
Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares - INTECOOP-FURG.

1. OBJETIVO

Este edital tem a finalidade de selecionar bolsistas de graduação da
Universidade Federal do Rio Grande que tenham interesse em desenvolver
atividades junto a comunidades tradicionais e grupos de economia popular
solidária. O projeto visa compreender em que medida e de que maneira os
empreendimentos econômicos solidários incorporam o conceito de trabalho
associado na constituição de suas organizações e de que forma os processos
educativos contribuem no gerenciamento dos empreendimentos.

2. DAS VAGAS

São oferecidas 03 (três) bolsas de graduação do CNPQ na modalidade ITI-A,
com valor mensal de R$ 400,00 e duração de seis meses a partir de janeiro de
2016, conforme tabela abaixo:

Nº de VAGAS FUNÇÃO REQUISITOS

01
Organização dos dados e

informações

Domínio do Pacote Office
e das regras da ABNT

para trabalhos científicos.

01
Comunicação audiovisual

e gráfica

Conhecimento em
softwares de edição
gráfica e audiovisual.

01 Educação social

Experiência em trabalhos
com comunidades

tradicionais,
associativismo e/ou
economia popular

solidária

 3. DOS REQUISITOS

Estarão aptos a participar da seleção os candidatos que preencherem os
seguintes requisitos:

1. Atender aos requisitos do item 2 deste edital;

2. Estar regularmente matriculado em curso de graduação;

3. Ter disponíveis 20 horas semanais de trabalho;

4. Não estar vinculado ao mercado de trabalho.

4. INSCRIÇÕES

As inscrições devem ser realizadas através do email nudese@furg.br no
período de 21 de dezembro de 2015 a 03 de janeiro de 2016.
Para realizar a inscrição os candidatos deverão encaminhar por email o link do
seu Currículo Lattes, bem como uma carta de intenção em participar do projeto
de acordo com a função de interesse.

Critérios de avaliação

Para a seleção serão avaliados os seguintes critérios.

1. Análise do currículo;
2. Entrevista (a ser agendada).

5. RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no site www.furg.br, a partir do dia 6 de janeiro
de 2016.

Lucia Nobre

Coordenadora do Núcleo de Desenvolvimento Social e Econômico

(a via original encontra-se assinada)

mailto:nudese@furg.br